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       10 GODINA S VAMA I ZA VAS 
 
 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ 
 
 
Izvještajno razdoblje: 01.01.2008. – 31.12.2008. 
 
 
 

1. OSNOVNE INFORMACIJE 

 

Organizacija:    Ženska grupa Karlovac «Korak» 

Predsjednica organizacije: Sadika Zvirkić 

Adresa:    Vladka Mačeka 6, 47 000 Karlovac 

Tel:    047/600 392 

Fax:    047/616 120 

E-mail:    zeka@ka.t-com.hr

WEB adresa:   www.grupakorak.hr

SOS telefon:                                 047/655 925 

Godina osnutka organizacije: 1998. 

Registarski broj:   04000635 

Registrirana kod:  Ured državne uprave Karlovačke županije, Služba za  

                                                     opću upravu 

Broj žiro računa i naziv banke: 2484008 – 1101945884, Raiffeisenbank Austria d.d.,  

                                                     Zagreb, Petrinjska 59, Poslovnica 148, Centar, Karlovac 

 
 
 

mailto:zeka@ka.t-com.hr
http://www.grupakorak.hr/
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POZADINA 
Ženska grupa Karlovac «Korak» osnovana je 1998. godine u Karlovcu kao neprofitna, 
nepolitička i nevladina organizacija i već deset godina djeluje na području Karlovačke 
županije i to kroz sljedeće aktivnosti: 
 
1. SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja u obitelji 
2. Savjetovalište za zlostavljane žene i djecu (besplatno pravno savjetovanje, besplatna 

psihološka pomoć) 
3. Besplatno odvjetničko zastupanje pred sudom (za nezaposlene i žene s niskim 

mjesečnim primanjima) 
4. Edukativne aktivnosti (radionice, seminari, treninzi) usmjerene informiranju i 

educiranju žena, mladih  i ostalih ciljnih skupina o svim pitanjima povezanim sa 
zlostavljanjem (u obitelji, u adolescentskim vezama, nasilje nad djecom) 

5. Tajno sklonište za zlostavljane žene i djecu 
6. «Sljedeći korak – socijalna zadruga» - ekonomsko osnaživanje žena  
7. «Klubovi za žene – prilagođena individualizirana podrška dugotrajno nezaposlenim 

ženama» 
 
Vizija Organizacije: Korak izgrađuje svoju misiju na temelju dokumenata kojima se 
reguliraju ljudska, a psoebno ženska i dječja prava, zaštita obitelji i zaštita od nasilja. Korak 
sebe vidi kao stabilnog samostalnog neovisnog partnera državnih institucija u području 
ljudskih prava, zaštite žena i djece od nasilja, te ostvarivanje ravnopravnosti spolova i 
jednakih mogućnosti za žene i muškarce. 
 
Misija Organizacije: podizanje stupnja osjetljivosti i odgovornosti društva za problematiku 
ljudskih, ženskih i dječjih prava; promocija i lobiranje za njihovu praktičnu implementaciju i 
ostvarivanje u svakodnevnom životu; te prevencija i neposredna zaštita žena i djece, žrtava 
obiteljskog nasilja. 
 
Ciljevi Organizacije: informiranje o nasilju uopće; osvještavanje, prepoznavanje uzroka i 
posljedica kršenja ljudskih, ženskih i dječjih prava; pružanje podrške, pomoći zaštite ženama i 
djeci žrtvama svih oblika nasilja; jačanje njihove samosvijesti i samopouzdanja za 
preuzimanje odgovornosti za sebe, te donošenje odluka i poduzimanje aktivnosti u cilju 
osiguranja samostalnosti i neovisnosti. 
 
U provedbi svojih aktivnosti Ženska grupa Karlovac «Korak» je i tijekom 2008. godine 
aktivno surađuvala s Policijskom upravom karlovačkom, centrima za socijalnu skrb na 
području Karlovačke županije, Upravnim odjelom za socijalnu skrb, šport i udruge pri 
Gradskom poglavarstvu Grada Karlovca, te s nevladinim organizacijama s područja 
Republike Hrvatske (posebice u sklopu kampanje Autonomne ženske kuće iz Zagreba – koja 
je okupila 5 nevladinih udruga koje u svom sastavu imaju Tajna skloništa - kojoj je cilj bio 
ostvarivanje sustavnog financiranja Tajnih skloništa za zlostavljane žene i djecu). Grupa je 
ostvarila dobru suradnju i s predstavnicima medijima, kako lokalnim tiskanim i elektronskim, 
tako i onima koji izvješćuju na nacionalnoj razini. 
Važno je spomenuti kako je predstavnica Ženske grupe Karlovac «Korak» članica Radne 
skupine Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti Vlade RH, kao i 
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članica Savjeta za razvoj civilnog društva pri Uredu Vlade RH za udruge, te članica Odbora 
za provedbu Paneuropske kampanje za borbu protiv nasilja koja je bila provođena na razini 
Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti Vlade RH. 
Predstavnica Ženske grupe Karlovac «Korak» članica je i Sektorskog nadzornog odbora IV. 
Komponente IPA-e za Operativni program Razvoj ljudskih potencijala u Republici Hrvatskoj 
pri Ministarstvu gospodarstva, rada i poduzetništva Vlade RH.   
 
Kadar: U Organizaciji je u 2008. godini stalno zaposleno bilo šest djelatnica. Stalne 
suradnice Organizacije su odvjetnica i psihologica. Na provedbi projekta «Klubovi za žene – 
prilagođena individualizirana podrška dugotrajno nezaposlenim ženama» na određeno je 
vrijeme bilo zaposleno još pet osoba, asistentica na provedbi projekta i četiri asistentice pri 
zapošljavanju. Sve zaposlene su u stalnom procesu stručnog usavršavanja ili doškolovanja u 
području djelatnosti Organizacije, te su u tom smislu dvije djelatnice Koraka educirane za 
asistentice pri zapošljavanju, te su stečeno znanje odmah primjenjivale u projektu Klubovi za 
žene. Ocjena je da trenutni broj i struktura zaposlenih i stalnih stručnih suradnica omogućava 
kvalitetno izvršavanje zacrtanih programskih zadataka. Povremena potreba (ovisno o 
pojedinim projektnim aktivnostima) za drugim stručnim profilima osigurava se angažiranjem 
vanjskih suradnica/ka odgovarajućeg obrazovanja i iskustva.  
 
Prostor i oprema:  
Savjetovalište: Ženska grupa Karlovac «Korak» pruža usluge savjetovanja (pravno 
savjetovanje, psihološka pomoć) u uredskim prostorijama na adresi Vladka Mačeka 6 u 
Karlovcu, koji se sastoji od četiri radne prostorije. Prostor je u cijelosti opremljen potrebnom 
računalnom i drugom tehničkom opremom i u funkciji svaki radni dan. Organizacija posla je 
takva da je u spomenutom prostoru, uz administrativni rad, paralelno moguće grupno i 
individualno raditi savjetodavni rad sa strankama. Prostorije i oprema namijenjeni 
savjetovanju dostatni su za provedbu planiranih sadržaja rada Savjetovališta i protoka 
klijentica. 
SOS telefon za zlostavljane žene i djecu: Sjedište SOS telefona, koji je početna točka i 
pretpostavka kriznih intervencija u slučaju nasilja u obitelji, nalazi se na tajnoj adresi. 
Dostupnost SOS telefona za klijentice/e (s obzirom na dežurstva) u kriznoj situaciji 
omogućena je tijekom 24 sata. Tehničke i organizacijske pretpostavke funkcioniranja SOS 
telefona postavljene su tako da omogućavaju promptne krizne intervencije u slučajevima 
obiteljskog nasilja. 
Tajno sklonište za zlostavljane žene i djecu: Prostor od 500 m2 na tajnoj adresi koji pruža 
mogućnost smještanja otprilike 30 žena s djecom. Korisnice u Tajnom skloništu mogu 
boraviti do jedne godine. Spomenuti je prostor u potpunosti prilagođen potrebama 
svakodnevnog života žena i djece. Drugim riječima prostor se sastoji od: spavaonica, 
kupaonica, WC-a, velike opremljene kuhinje, blagovaonice, dnevnog boravka za žene, 
igraonice za djecu, prostora za učenje, dvorišta s dječjim igralištem, velike smočnice, 
praonice rublja, potrebnog skladišnog prostora, prostorije za dnevne i tjedne sastanke, uredske 
prostorije. 
Mjere sigurnosti u Skloništu – od izuzetnog su značaja s obzirom da smještaj u Tajnom 
skloništu pronalaze žene i djeca kojima je, zbog stupnja nasilja kojem su izložene/i od 
nasilnog partnera ili oca, u opasnosti zdravlje ili život. Zbog toga je jedna od osnovnih 
odredbi za život u Skloništu, obveza čuvanja tajnosti adrese (koja se odnosi osobito na 
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korisnice). K tome, ulaz u Sklonište uvijek je zaključan i video kamerom nadgledan, a žene 
upućene u načine kako izbjeći da ih nasilni partner prati i tako otkrije lokaciju Skloništa. 
Sigurnosne mjere zaštite od požara, strujnih udara i sl. detaljno su dogovorene u smislu 
pravila života u Skloništu.  
Zadruga HerOna: za potrebe organiziranja aktivnosti Zadruge HerOna (detaljnije opisano u 
dijelu o projektu «Sljedeći korak – Socijalna zadruga») Ženska grupa Karlovac «Korak» pri 
kojoj je HerOna osnovana, dobila je od Grada Karlovca na korištenje prostor od 20 m2. Za 
spomenuti prostor HerOna ima obvezu plaćanja mjesečnog najma, te ostalih troškova. 
 
Nagrade: Povodom Međunarodnog dana žena – 8. ožujka – predsjednica Ženske grupe 
Karlovac «Korak» Sadika Zvirkić je, kao članica Odbora za provedbu Kampanje za borbu 
protiv obiteljskog nasilja nad ženama nagrađena od Ministarstva obitelji, branitelja i 
međugeneracijske solidarnosti za doprinos u provedbi Kampanje u razdoblju od 2006. do 
2008. godine. 
 
 
Obilježavanje 10-te obljetnice osnutka i rada Ženske grupe Karlovac «Korak» 
Ženska grupa Karlovac «Korak» osnovana je 1998. godine, te je tako 2008. godina, godina 
obilježavanja 10-te obljetnice osnutka i rada Koraka. U dogovoru sa Savjetom Ženske grupe 
Karlovac «Korak» utvrđeno je da se spomenuta obljetnica svečano proslavi 22.09. na 
Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama. U obilježavanje se aktivno uključio i Grad 
Karlovac, odobrivši određena financijska sredstva (5.000,00 Kn), za pokrivanje troškova 
korištenja velike dvorane Gradskog kazališta Zorin dom, te izrade svečanih pozivnica za 
uvažene goste/šće, te skromnu zakusku. Program obilježavanja započeo je ulaskom gostiju u 
Gradsko kazalište  preko tisuća listova papira na kojima je bila otisnuta silueta lica 
zlostavljane žene, kako bi se ukazalo na više od 10.000 žena koje su tijekom 10 godina 
zatražile pomoć Ženske grupe Karlovac «Korak». Nakon pozdravnih govora i glazbenih točki 
koje su izveli mladi umjetnici, pjevači ozbiljne glazbe Jelena Mužar i Leon Košavić, 
posjetitelji/ljice su osobito bili dirnuti/e scenskim prikazom originalnih izjava zlostavljanih 
žena (korisnica pomoći Koraka) pod nazivom «Ujutro se ponašao kao da se ništa nije 
dogodilo...»koje su uprizorile mlade članice Dramskog studija kazališta Zorin dom.  
Kako je dan obilježavanja ujedno bio i Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama, 
predstavnik Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, državni tajnik 
Stjepan Adanić je upozorio na važnost tog datuma i napora koji se ulažu u zaštitu i osiguranje 
pomoći zlostavljanim ženama i djeci. O značaju rada Ženske grupe Karlovac «Korak» 
govorila je predsjednica Savjeta Koraka, saborska zastupnica Gordana Sobol.  
Osobit doprinos događaju dala je prijateljica i podržavateljica aktivnosti Koraka, voditeljica 
programa obilježavanja Danijela Trbović.   
Povodom svečanog događaja Ženskoj grupi Krlovac «Korak» je uručen poklon bon na iznos 
od 10.000,00 Kn za potrebe financijske pomoći korisnicama Tajnog skloništa za zlostavljane 
žene i djecu (nabavljanje prehrambenih artikala i higijenskih potrepština). Sredstva su 
prikupile i uručile članice Zajednice žena «Katarina Zrinski» Županijske organizacije HDZ-a.    
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2. PROJEKTI I PROGRAMI   
 
2.1. PROGRAMI 
 
          INSTITUCIONALNA POTPORA STABILIZACIJI ILI RAZVOJU UDRUGE 
  
Svrha institucionalne potpore bilo je osiguranje uvjeta za stabilizaciju i daljnji razvoj Udruge 
tijekom tri godine primanja potpore, pri čemu treba uzeti u obzir da je 2008. godina 
posljednja godina korištenja sredstava institucionalne potpore. 
Potpora je korištena kao izvor financijskih sredstava za honorar osobe koja je kao svoj 
osnovni zadatak imala izradu projektnih prijedloga, na osnovu kojih su bila pribavljena 
financijska sredstva nužna za implementaciju aktivnosti predviđenih u različitim projektnim 
prijedlozima. Zadatak te osobe bilo je i redovito izvještavanje donatora o poduzetim 
aktivnostima i postignutim rezultatima u projektima/programima koje su financirali.  
Zahvaljujući institucionalnoj potpori Grupa je provela nekoliko aktivnosti koje su u svojoj 
konačnici dovele do kvalitetnije provedbe ukupnih aktivnosti, ali i osmišljavanje i realizaciju 
novih projekata. Primjerice, zahvaljujući aktivnostima izrade strateškog plana Udruge Grupa 
je osnovala Savjet Ženske grupe Karlovac «Korak», koji čine utjecajni pojedinci/nke na 
lokalnoj i nacionalnoj razini i koji je svojim djelovanjem (lobiranjem i konkretnim akcijama) 
bio od velikog značaja za Korak tijekom 2008. godine. Mišljenja smo da je, naravno uz 
konkretnu akciju Koraka, i utjecaj Savjeta bio od značaja prilikom odlučivanja o sustavnoj 
trajnoj podršci tajnom skloništu i savjetovalištu za zlostavljane žene i djecu i ugovoru o 
sufinanciranju koji je u tom kontekstu potpisan između Koraka, Ministarstva obitelji, 
branitelja i međugeneracijske solidarnosti i Grada Karlovca (za sada). Na taj će način Koraku 
biti olakšano plaćanje troškova tzv. «hladnog pogona» Skloništa i Savjetovališta, te 
zapošljavanje dodatnih stručnih suradnica, sve u korist krajnjih korisnica, žena i djece koje/a 
su trpjele/a nasilje. Osim toga, Korak će svoje napore moći usmjeriti drugim aktivnostima, 
razvoju novih ideja, snažnijem radu na preventivnim aktivnostima (i dalje nužnima u lokalnoj 
zajednici), ekonomskom osnaživanju žena, iznalaženju mogućnosti za snažniji zamah 
Socijalne zadruge, itd.  
Značajnim u smislu potreba za financiranjem iz sredstava institucionalne potpore također je 
bilo osiguranje financijskih sredstava namijenjenih pokrivanju režijskih troškova osnovne 
djelatnosti Udruge, posebice s obzirom na činjenicu da većina donatora nije bila i još uvijek 
nije zainteresirana za pokrivanje ovih troškova, a koji su od vitalne važnosti za svakodnevno 
funkcioniranje Udruge.  
 
Davatelj Institucionalne potpore stabilizaciji ili razvoju udruge je Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnog društva. 
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                        DIREKTNA POMOĆ ŽRTVAMA OBITELJSKOG NASILJA 
 
Savjetovalište 
 
Bračni status korisnica 

Kada analiziramo zahtjeve za pomoć zbog slučajeva obiteljskog zlostavljanja, možemo reći 
da i dalje, pomoć najčešće trebaju udane žene koje zlostavljaju njihovi supruzi. Osim toga, 
žene koje žive u izvanbračnoj zajednici sve više spoznaju kako imaju pravo na pravnu zaštitu 
(u pogledu uzdržavanja djece, podjele zajednički stečene imovine), te kako činjenica što nisu 
u bračnoj zajednici, ne utječe na njihovo pravo na zaštitu od nasilja, te pravo na podjelu 
imovine. U tom se kontekstu i Ženskoj grupi Karlovac «Korak» u prošloj godini pružile smo 
pomoć i velikom broju žena koje su trebale zaštitu od izvanbračnih partnera. Osim toga, za 
pomoć obraćaju nam se i žene, koje su okončale postupak razvoda braka, ali su i dalje trebale 
pomoć u vidu psihološke pomoći ili pravnog savjetovanja.    

Ekonomski status 

Osim nasilja koje trpe u svojim obiteljskim zajednicama, jedan od velikih problema, a koji je 
ujedno i direktno povezan s problemom zlostavljanja, je i pitanje ekonomskog statusa 
zlostavljanih žena. Većina žena koje se obraćaju Ženskoj grupi Karlovac «Korak» za pomoć, 
nezaposlene su i bez stalnih izvora prihoda.  

Nedostatak financijskih sredstava i ekonomska ovisnost o suprugu ili partneru, uzrokuje kod 
žena osjećaj manje vrijednosti, te osjećaj da neće biti u stanju samostalno živjeti, kada jednom 
napuste nasilnika. Između ostalog to je razlog, osim još uvijek vrlo prisutnih patrijarhalnih 
stavova u vezi ženina položaja u obitelji, da nasilni muškarci (koji su u određenom broju 
slučajeva i sami nezaposleni) koriste silu i nasilje kao metodu komunikacije sa članovima 
obitelji. Takvi muškarci smatraju da su njihove supruge nemoćne i da nema načina da im se 
suprotstave, s obzirom na nedostatak novca koji bi im omogućio odlazak iz nasilne zajednice i 
ishođenje prava.  

Životna dob  

Važna činjenica u analizi nasiljem opterećenih žena je njihova životna dob. Prema tim 
podacima, nasiljem opterećene su najčešće žene mlađe životne dobi, između 20 i 40 godina 
starosti. Druga velika dobna skupina osoba koje su trebale pomoć su osobe mlađe od 20 
godina starosti, drugim riječima djevojke ili djeca. Na osnovu ovih podataka možemo 
zaključiti kako su nasiljem ugrožene žene u svojoj najproduktivnijoj dobi (ekonomski, 
socijalno ili smislu njihova zdravlja), ali isto tako i kako je nasilje prisutno na svim razinama, 
gotovo bez razlike u pogledu životne dobi, jer smo primjerice zabilježile i velik broj slučajeva 
žena starijih od 40 godina koje su trebale pomoć zbog zlostavljanja u obitelji. U tom 
kontekstu, zlostavljane su djevojke od 14,15, ili 16 godina, ali i starije žene od 70 ili 75 
godina starosti.  

Razlog dolaska u Savjetovalište   
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Žrtve zlostavljanja dolaze u Savjetovalište kako bi se informirale o vrstama pomoći koje 
mogu dobiti (pravno savjetovanje, psihološka pomoć, odvjetničko zastupanje na sudu, 
smještaj u Tajno sklonište) kroz aktivnosti Ženske grupe Karlovac «Korak».  
U 25 slučajeva nasilje je bilo takvog intenziteta, te zdravlje, odnosno život žene doveden u 
opasnost, te je ženu i djecu bilo nužno smjestiti u Tajno sklonište za zlostavljane žene i djecu, 
kako bi tamo dobili potrebnu pomoć i zaštitu.  
 
Besplatna pravna pomoć 
 
S odvjetnicom koja u ime Grupe besplatno zastupa žene i pruža im pravno savjetovanje 
(odvjetnica Tamara Mušnjak Špišić) dogovoreno je da jednom mjesečno dođe u prostorije 
Savjetovališta kako bi se susrela sa ženama koje trebaju zastupanje na sudu, odnosno kada je 
u pitanju osobito težak slučaj s kojim se odvjetnica mora detaljnije informirati korisnicu o 
mogućnostima koje joj u konkretnom slučaju pravno stoje na raspolaganju. U međuvremenu, 
odvjetnica je u vezi s korisnicama preko pravne savjetnice Grupe, koja također radi sa ženama 
pružajući im, u dogovoru s odvjetnicom, savjete o mogućim postupcima koje mogu pokrenuti 
(postupak razvoda braka, postupak podjele zajednički stečene imovine, kazneni progon zbog 
nanošenja tjelesnih ozljeda, prekršajni postupak zbog zlostavljanja u obitelji). Činjenica je da 
su žene, korisnice Ženske grupe Karlovac «Korak» loše upućene i informirane o svojim 
pravima i mogućnostima, te im je iz tog razloga kontakt s odvjetnicom ili osobom upućenom 
u pravne mogućnosti vrlo važan, jer nakon njega mogu donijeti odluku o tome što poduzeti. 
Osim toga, važno je da žene imaju stručnu pomoć i objašnjenja tijekom čitavog postupka pred 
sudom.  

Psihološka pomoć 
 
Tijekom godine organizirani su i implementirani tjedni grupni i pojedinačni susreti 
zlostavljanih žena i djece s psihologicom. Većina žena koja se obraća za pomoć u 
Savjetovalište, žene su s niskom razinom samopoštovanja i s izraženim osjećajem 
bespomoćnosti. Žene često pate od depresije, imaju osjećaj krivnje, u strahu su (za svoj život, 
za svoju djecu, za budućnost), žene su izgubile osjećaj sigurnosti, pate od poremećaja 
spavanja i sl. Osim toga, njihove komunikacijske vještine nisu na razini potrebnoj za uspješnu 
komunikaciju, što im stvara poteškoće u razrješavanju niza problema do kojih je došlo zbog 
višegodišnje izloženosti obiteljskom nasilju. Individualni rad s psihologicom i podrška u 
obnavljanju razine samopoštovanja i povjerenja, ukazivanje na mogućnosti prepoznavanja 
vlastitih osjećaja, potreba i načina na koje ih mogu zadovoljiti, s vremenom dovodi žene do 
povećane kvalitete života i prema njihovim ocjenama, žene postaju zadovoljnije s onim što su 
uspjele postići tijekom tretmana u Savjetovalištu. Grupni susreti za žene organizirani su 
upravo kako bi se poboljšala kvaliteta njihovih komunikacijskih vještina, njihove socijalne 
vještine, prodorniji način ponašanja. Grupni susreti su također prilika za grupnu podršku 
ženama, te razmjenu iskustava koje su imale za vrijeme dok su trpjele obiteljsko nasilje i 
nakon što su poduzele korake da zaustave daljnji nastavak takvog života. Ženama je važno 
znati da nisu same s takvim problemima i, kako su same naglasile, mogu naučiti nešto iz 
iskustava drugih žena.  
Specifičan angažman psihologice bio je vezan uz rad s majkama koje imaju problema u 
odgoju djece (osobito kada je riječ o djeci koja i sama imaju određenih psiholoških problema 
zbog nasilja koje su ili trpjela ili kojem su svjedočila). Poboljšanje kod tih žena javilo se kroz 
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prestanak okrivljavanja samih sebe za nasilje koje se događalo i kroz jaču podršku, pomoć i 
brigu koju su u stanju pružiti svojoj djeci, uz naglasak na činjenicu da nisu prezaštitnički 
raspoložene prema svojoj djeci, što je često slučaj kod majki iz obitelji u kojima je bilo 
prisutno zlostavljanje.  
Kada govorimo o psihološkoj pomoći za djecu, možemo reći kako se određeni broj 
intervencija odnosio na pružanje pomoći u rješavanju problema koje djeca imaju u školi. 
Razlozi za neuspjehe koje djeca imaju u školi različiti su, nepostojanje radnih navika, 
problemi s koncentracijom, emotivni problemi. U tim su slučajevima primjenjivane adekvatne 
tehnike, npr. upoznavanje s tehnikama učenja, upućivanje djece u načine na koje će 
organizirati svoje vrijeme i razvoj radnih navika. Primijećeno je kako neka djeca pokazuju 
simptome depresije: gubljenje apetita i pad tjelesne težine, osjećaj umora, osjećaj krivnje, 
poremećaje sna, probleme s koncentracijom, osjećaj straha. Psihologica je kontinuirano radila 
s tom djecom, primjenjujući uglavnom,  tzv. projektivne tehnike i terapiju igrom, kako bi 
djeca počela prepoznavati i govoriti o osjećajima koje osjećaju, strahovima koji ih opterećuju 
kroz prirodan i prilagođen način komunikacije djece.  
Značajan problem na kojem je trebalo raditi je agresivno ponašanje djece. Mlađa su djeca 
pokazivala agresivnost najčešće prema stvarima, dok su starija djeca i adolescentice ponekad 
agresivne u odnosu s mlađom braćom i sestrama, majkama ili prema drugim osobama koje 
predstavljaju autoritet. Poboljšanje je zabilježeno kroz načine na koje su djeca, nakon 
tretmana, počela pokazivati svoje nezadovoljstvo, ljutnju, kao i kroz poboljšanu kontrolu 
takvih emocija. Efekte su dale kreativne tehnike, crtanje i osobito terapija pokretom. Značajan 
element u radu s adolescenticama bio je rad na izgradnji pozitivne slike samih sebe i rad na 
unaprjeđenju socijalnih vještina.  
 
 
SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja 
 
SOS telefon je telefonska linija za žene žrtve nasilja koja radi svakodnevno od 0-24 te pruža 
informacije, pomoć u kriznim situacijama, i dr.  
Broj SOS telefona je javan i dostupan svima, redovito se promovira u novinama i na radiju, te 
osigurava anonimnost svojim korisnicima. 
Važnost SOS telefona leži u činjenica što vrlo često predstavlja prvi korak koji žene obično 
poduzimaju kada su zlostavljane i kada se odluče poduzeti radnje usmjerene zaustavljanju 
nasilja u obitelji. Korisnice/i (direktni i indirektni) putem SOS telefona mogu primiti sve 
informacije o mogućnostima zaštite koje stoje na raspolaganju, bilo kroz aktivnosti naše 
Grupe, bilo kroz rad vladinih institucija, a ne moraju iznijeti osobne podatke ukoliko smatraju 
da bi to na bilo koji način dodatno ugrozilo njen položaj u zajednici, koja je ionako 
opterećena nasiljem. 
Tijekom 2008. godine na SOS telefonu organizirana su svakodnevna dežurstva, te je 
zabilježeno više od 2000 poziva.  Najveći broj poziva je bio od žena koje su tražile pomoć 
nakon što su pretrpjele nasilni ispad, što je  razumljivo s obzirom da tijekom nasilnih ispada 
mali broj žena uspije doći do telefona kako bi na taj način pozivajući SOS telefon, zatražile 
hitnu intervenciju i pomoć. Osim samih žrtava zlostavljanja, informacije i pomoć u 
pronalaženju adekvatnog rješenja za zlostavljane žene i djecu, trebali su i djelatnici Policijske 
uprave karlovačke, te djelatnice Centra za socijalnu skrb Karlovac. 
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Tajno sklonište za zlostavljane žene i djecu 
Tijekom 2008. godine u Tajno sklonište za zlostavljane žene i djecu, radi njihove zaštite od 
nasilnih supruga i očeva, smješteno je i boravilo (a neke još uvijek borave) 30 žena i 62 djece. 
Pri tome treba uzeti u obzir da je početkom 2008. godine u Tajnom skloništu bilo 13 žena i 29 
djece, koji su u Sklonište primljeni u drugoj polovici 2007. godine. Sve žene i djeca uključeni 
su u program psihološke pomoći.  
Žene su primile pravne savjete, nakon čega su, naravno na osnovu njihovih odluka, pokrenuti 
željeni postupci pri sudu, postupak razvoda braka, podjele zajednički stečene imovine, 
kazneni postupci, itd.  
Projekt je financijski pomoglo nekoliko donatora, između ostalih Vlada RH, Nacionalna 
zaklada za razvoj civilnog društva, Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske 
solidarnosti Vlade RH, Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi Vlade RH, Ured za 
ljudska prava Vlade RH, Grad Karlovac, Karlovačka županija 
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2.2 PROJEKTI 
 
                                              EDUKATIVNE AKTIVNOSTI 

 

Projekt : Edukacija pravosudnih djelatnika/ca u svezi trgovanja ljudima 

Opći cilj projekta: 

• Edukacija (obrazovanje i osvješćivanje) sudaca Općinskog suda u Karlovcu, Ogulinu, 
Ozlju i Slunju,  kao i općinskih i županijskih državnih odvjetnika, o problematici 
trgovanja ljudima, kroz suradnju s nevladinom organizacijom. 

Specifični ciljevi: 

1. podizanje razine osvještenosti, znanja i informiranosti kod sudaca općinskih 
sudova s područja Karlovačke županije, te općinskih i županijskih državnih 
odvjetnika s područja Karlovačke županije, u okviru procesuiranja i donošenja 
odluka u slučajevima trgovanja ljudskim bićima, kroz organiziranje 
edukativnih aktivnosti (2 radionice, seminar) tijekom 6 mjeseci provedbe 
projekta 

2. uspostavljanje bolje suradnje između navedenih ciljnih skupina i djelatnica 
nevladine udruge, a u skladu s Nacionalnim programom za suzbijanje 
trgovanja ljudima, od 2005. do 2008. godine., tijekom 6 mjeseci provedbe 
projekta i u narednom razdoblju 

3. podizanje razine osvještenosti šire zajednice vezano uz problematiku trgovanja 
ljudskim bićima, te povezane problematike – diskriminacije na osnovu spola, 
nasilja u obitelji i postupanja sa žrtvama (najčešće žene i djeca), kroz medijsku 
prezentaciju projektnih aktivnosti, rezultata i problematike, zakonskih propisa i 
planova koji reguliraju problematiku, tijekom 6 mjeseci provedbe projekta 

Korisnici/e  – direktni i indirektni: 

Direktni korisnici/ce – suci/sutkinje Općinskog suda u Karlovcu (točnije suci/sutkinje 
Kaznenog odjela tog Suda), te suci/sutkinje općinskih sudova u Ogulinu, Ozlju i Slunju, koji 
u svojoj nadležnosti imaju vođenje postupaka zbog kaznenih djela u sevzi s protuzakonitim 
prebacivanjem osoba preko državne granice, te kaznenog djela trgovanja ljudima i ropstva. 
Zajedno s općinskim i županijskim državnim odvjetnicima/cama Odvjetništva u Karlovcu, 
kao i općinskim državnim odvjetnicama u Ogulinu, oni predstavljaju skupinu direktnih 
korisnika/ca projekta. 

Ukupno je u edukacije bilo uključeno 20 sudaca/sutkinja, te općinskih i županijskih državnih 
odvjetnika s područja Karlovačke županije. 

Indirektni korisnici/ce – žene i djeca koje/i su žrtve trgovanja ljudima. 

Indirektne korisnice projekta su i djelatnice Ženske grupe Karlovac «Korak» koje u svojim 
aktivnostima imaju i pružanje direktne pomoći žrtvama trgovanja ljudima, koje ponekad 
(zbog neadekvatnog tretmana tijekom istražnog postupka i postupka pred sudom) budu 
dodatno traumatizirane. 
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 Aktivnosti : 

Pripremne aktivnosti:  

1. kontakti s relevantnim osobama koje će sudjelovati u radionicama i seminaru, kao 
učesnici/ce i kontaktiranje predavačice 

2. priprema edukativnog i evaluacijskog materijala, priprema evaluacijskih upitnika 

3. organiziranje prve i druge radionice, te seminara 

Provedbene aktivnosti: 

1. radionica 1. – za suce/sutkinje Općinskih sudova s područja Karlovačke županije, uz 
prezentaciju stručne predavačice iz Općinskog državnog odvjetništva u Zagrebu. 

radionica 2. – za općinske i županijske državne odvjetnike/ce s područja Karlovačke     
županije, uz prezentaciju stručne predavačice iz Općinskog državnog odvjetništva u 
Zagrebu 

2. Seminar – za suce/sutkinje i općinske i županijske državne odvjetnike/ce s područja 
Karlovačke županije, radi zajedničke razrade relevantnih dokumenata i razmjene 
iskustava i produbljivanja suradnje. 

3. radio emisije, konferencije za novinstvo, izjave za javnost – medijska prezentacija 
projektnih aktivnosti, rezultata i problematike, zakonskih propisa i planova koji 
reguliraju problematiku. 

Rezultati: 

1. ostvareni kontakti s osobama u institucijama uključenim u edukacije i dogovoreni 
termini za radionice i seminar, postignut dogovor s predavačicom, pripremljeni 
evaluacijski i edukacijski materijali; 

2. održane radionice 13.10.2008. godine (prva) sa sucima/sutkinjama i (druga) s 
općinskim i županijskim državnim odvjetnicama/cima s područja Karlovačke 
županije, predavačica Natali Novak Koštić (zamjenica Općinskog državnog 
odvjetnika iz Zagreba). U radionici je sudjelovalo 5 sutkinja s Općinskog i 
Županijskog suda u Karlovcu, te 6 općinskih i županijskih državnih odvjetnika s 
područja Karlovačke županije.   

3. održan seminar – 18. i 19.10.2008. godine kojem su prisustvovale sutkinje i općinski i 
županijski državni odvjetnici/e s područja Karlovačke županije, sa ciljem zajedničkog 
razmatranja dokumenata po kojima postupaju, razmjene iskustava u radu, mogućnosti 
i problema koje imaju. Seminar je vodila općinska državna odvjetnica iz Splita 
Julijana Stipišić 

       
3. pripremljeni zaključci sa seminara, s njima upoznate nadležne institucije 

 
Projekt je financirao Ured za ljudska prava Vlade RH. 
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Projekt: «Lokalni izbori 2009. – promocija uravnotežene zastupljenosti muškaraca i žena» 
Napomena: trajanje projekta je od 12.09.2008. – 15.05.2009. godine. 
 
Opći cilj projekta:  

• promicanje uravnotežene zastupljenosti muškaraca i žena na izborima za 
predstavnička tijela jedinica lokalne uprave i samouprave.  

 
Specifični ciljevi projekta: 

1. informiranje i educiranje članova/nica političkih stranaka s područja grada 
Karlovca, tijekom 4 mjeseca provedbe projekta, vezano uz uravnoteženu 
zastupljenost žena i muškaraca u tijelima odlučivanja – promocija odredbi 
Zakona o ravnopravnosti spolova, nacionalne politike za rpomicanje 
ravnopravnosti spolova 2006. – 2010., kao i preporuka EU i VE. 

 
2. informiranje birača i biračica na području grada Karlovca, tijekom 5 mjeseci 

provedbe projekta, o obvezama koje u smislu uravnotežene zastupljenosti 
imaju političke stranke 

 
3. praćenje i kontrola postupanja političkih stranaka na području grada Karlovca, 

tijekom 3 mjeseca provedbe projekta, prilikom sastavljanja izbornih listi, a 
vezano uz poštivanje odredbi o uravnoteženoj zastupljenosti žena i muškaraca 
– javno izvještavanje o adekvatnom ili neadekvatnom postupanju.  

 
Korisnice/ci projekta – direktni i indirektni: 
Direktni/e korisnici/e: članovi/nice političkih stranaka na području grada Karlovca – kroz 
kontrolu i monitoring Koraka prilikom sastavljanja izbornih lista, zastupljenost 
kandidata/tkinja, kroz interes koji će iskazivati temama koje se odnose na ravnopravnost 
spolova, nediskriminaciju i položaj žene u društvu. Procjena je da je riječ o približno 300 – 
500 osoba. 
Indirektni/ne korisnici/ce: građani/građanke, odnosno birači/biračice grada Karlovca, koji će 
biti informirani o tome u kolikoj je mjeri pojedina politička stranka, prilikom izrade izbornih 
lista, poštivala relevantne politike ili preporuke koje se odnose na potrebu uravnotežene 
zastupljenosti žena i muškaraca. S obzirom na medijsku prezentaciju aktivnosti namijenjenih 
osobito građankama i građanima, predviđamo da je broj indirektnih korisnika/ca između 15 
000 i 20 000 osoba.   
 
Aktivnosti: 
Pripremne aktivnosti: 

1) kontakti s predstavnicima/cama političkih stranaka i nezavisnih lista s područja grada 
Karlovca radi uključivanja u projektne aktivnosti – uvodni sastanak 

2) design i izrada promotivnog materijala (u suradnji s Povjerenstvom za ravnopravnost 
spolova Karlovačke županije) 

Provedbene aktivnosti: 
1) okrugli stol sa članicama/novima političkih stranaka na temu «Zakon o ravnopravnosti 

spolova i njegova uloga u postizanju uravnotežene zastupljenosti muškaraca i žena u 
političkom i javnom odlučivanju» 
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2) radio emisije i konferencije za novinstvo 
3) okrugli stol sa članicama/novima političkih stranaka na temu «Nacionalna politika za 

promicanje ravnopravnosti spolova i preporuke EU i VE o uravnoteženoj 
zastupljenosti muškaraca i žena». 

4) Tribina o programima političkih stranaka u lokalnoj zajednici u kontekstu 
problematike koja se osobito odnosi na žene u lokalnoj zajednici. 

5) Ulična akcija (u suradnji s Povjerenstvom za ravnopravnost spolova Karlovačke 
županije) 

  
Evaluacijske aktivnosti: 

1) Analiza izbornih lista političkih stranaka s obzirom na uravnoteženu zastupljenost 
žena i muškaraca na izbornim listama. 

2) Javno objavljivanje podataka – radio emisija, konferencija za novinstvo 
 
Rezultati: 

1) design i izrada promotivnog materijala (u suradnji s Povjerenstvom za ravnopravnost 
spolova Karlovačke županije)  

S obzirom na trajanje projekta ostali rezultati još nisu realizirani. 
 

Projekt financira Ured za ravnopravnost spolova Vlade RH. 
 
 
Projekt «Odgovor civilnog društva na korupciju» 

Ženska grupa Karlovac «Korak» bila je kao partnerska organizacija, drugu godinu za redom, 
uključena u provedbu projekta u kojem su još sudjelovali, kao nositelj Partnerstvo za 
društveni razvoj, Rumunjsko akademsko društvo iz Bukurešta, te organizacije članice mreže 
BURA iz Hrvatske. 
Aktivnosti predviđene projektom u 2008. godini uključivale su: 

• Istraživanje/prikupljanje podataka za analizu javnih nabava i zapošljavanja (u 
kontekstu sukoba interesa) pri Gradu Karlovcu 

• Analizu dobivenih podataka 
• Okrugli stol radi predstavljanje rezultata analize podataka dobivenih od Grada 

Karlovca, te preporuke za daljnje postupanje u kontekstu antikorupcijskog postupanja 
• Javnu raspravu i diseminaciju rezultata na lokalnoj razini  
• Administrativno zatvaranje projekta 

 
Korak je bio angažiran u svim navedenim aktivnostima, osim Administrativnog zatvaranja 
projekta. 
Radi realizacije spomenutih aktivnosti Korak je delegirao dvije osobe (voditeljicu i asistenticu 
istraživačkog tima), koje su bile zadužene za provedbu aktivnosti, npr. dostavljanje upitnika 
nadležnim odjelima gradske uprave koji su obrađivali teme vezanu uz korupciju i sukob 
interesa (obrada ugovora o javnoj nabavi u jednoj godini -postojanje registra ugovora), 
analiziranje dobivenih odgovora, napisati izvješća, sudjelovati u organizaciji i provođenju 
okruglog stola radi javne prezentacije dobivenih rezultata. 
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                                                SOCIJALNI PROGRAMI 
 
Projekt «Sljedeći korak – socijalna zadruga» 
Sredinom 2007. godine Grupa je započela realizaciju projekta «Sljedeći korak – socijalna 
zadruga», uz financijsku podršku Europske komisije, kojem je cilj bilo osnovati socijalnu 
zadrugu kao sustav zaposljavanja dugotrajno nezaposlenih zena.  
U središtu ovog projekta nalazile su se dugotrajno nezaposlene žene Karlovačke županije, 
koje pripadaju jednoj od sljedećih skupina: samohrane majke, žene starije od 45, žene bez 
kvalifikacija, žene bez radnog iskustva i žene žrtve nasilja. 
Projektom se promoviralo zapošljavanje i samozapošljavanje dugotrajno nezaposlenih žena 
na otvorenom tržištu, te kroz socijalno poduzetništvo. 
Prepoznat problem 
Osobe nezaposlene duže od godinu dana spadaju u rizičnu skupinu, a njihove šanse za 
zapošljavanje smanjuju se proporcionalno dužini njihove nezaposlenosti, a kad je riječ o 
ženama koje su samohrane majke ili žene starije životne dobi, žene bez kvalifikaciji, radnog 
iskustva ili žene žrtve nasilja, situacija je za njih je još i teža.  
Šanse da će potencijalni poslodavac odabrati njih u konkurenciji s mlađim, obrazovanijim ili 
radno iskusnijim ženama su male. Kroz obuku žene smo osposobili za pružanje određenih 
usluga, ali i u socijalnim vještinama, čime su zapošljivije na otvorenom tržištu rada, ali i ako 
trenutačno na lokalnom tržištu rada nema poslodavaca koji su spremni pružiti šansu tim 
ženama (opet, s druge strane, iz razumljivih razloga kao što su briga o produktivnosti i želje 
da se na radno mjesto dobije „gotov“ radnik s kojim treba što manje raditi da bi postigao 
optimalan učinak), onda smo im mi željeli pružiti šansu kroz osnivanje socijalnog poduzeća, 
preko koje će one moći raditi. U projektu smo uspostavili infrastrukturu, odnosno osnovali 
smo socijalnu zadrugu „HerOna“ i na taj način omogućili daljnju provedbu aktivnih mjera 
zapošljavanja. 
Pristup problemu 
Cilj projekta je bio pružiti dugotrajno nezaposlenim ženama osposobljavanje za čišćenje 
kućanstava i poslovnih prostora, čuvanje djece, brigu o starijim i nemoćnim osobama te 
za proizvodnju i prodaju svijeća,  te u poduzetništvu, ali i priliku za samozapošljavanje 
kroz tzv. socijalnu zadrugu, odnosno zadrugu čiji cilj neće biti stjecanje dobiti za svoje 
članove, nego usmjeravanje dobiti u daljnje zapošljavanje i/ili druge društvene ciljeve. 
Projektom se također promoviralo socijalno poduzetništvo kao način zapošljavanja rizičnih 
skupina, ali i uključivanja poduzetnika i poduzeća u društvena pitanja zajednice. 
Glavne aktivnosti 
Osposobljavanje i radionice za pružanje usluga čišćenja kućanstava i poslovnih prostora, 
čuvanje djece i brigu o starijim i nemoćnim osobama, te za proizvodnju i prodaju svijeća, 
uključujući standarde za svaku od usluga te za proizvodnju 
Osposobljavanje i radionice u poduzetničkim vještinama – osnovnim i naprednim 
Psihološko i emotivno osnaživanje ciljne skupine 
Osnivanje socijalne zadruge 
Promicanje ideje socijalnog poduzetništva    
Postignuti rezultati 
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Kroz ovaj projekt 39 dugotrajno nezaposlenih žena iz ciljne skupine je osposobljeno pružanje 
usluga čišćenja, čuvanja djece, pomoći u kući briga za starije i nemoćne osobe, te za 
proizvodnju i prodaju svijeća. Osim toga 7 žena iz ciljne skupine je prošlo obuku iz 
poduzetništva u svrhu sudjelovanja u upravljanju zadrugom. Također su žene pohađale grupe 
psihološkog osnaživanja, te individualno radile s psihologom. Taj je rad s psihologicom 
izuzetno koristio ženama, njihov napredak se mogao skoro naočigled vidjeti, jer ono što je na 
početku bila skupina pomalo preplašenih i većinom apatičnih žena, izgradila se u skupinu 
koja je znala što želi i kako to artikulirati. Osim toga stvorila se velika povezanost žena u 
skupini, pa su grupe postale nešto na što bi žene s radošću dolazile. Iako to nije bio izravan 
cilj projekta, društveni život žena iz ciljne skupine se značajno poboljšao.  
Tijekom trajanja projekta 5 žena iz ciljne skupine pronašlo je zaposlenje na otvorenom tržištu 
rada, 4 žene pronašle su posao na poslovima za koje su prošle obuku kroz projekt. 
Također smo u projektom uspostavili infrastrukturu odnosno, osnovali smo socijalnu zadrugu 
„HerOna“ koja je započela s radom i zaposlila prvu ženu iz ciljne skupine, dok je u planu i 
daljnje zapošljavanje. 
 
Projekt je proveden uz financijsku podršku Europske unije u sklopu natječaja CARDS 
2004. 
 
Projekt «Korak naprijed – ekonomsko osnaživanje žena žrtava nasilja» 
Projekt «Klubovi  za žene – prilagođena individualizirana podrška dugotrajno nezaposlenim 
ženama» 
U središtu ovog projekta nalazile su se dugotrajno nezaposlene žene i žene žrtve nasilja 
Karlovačke županije, grada Karlovca kojima je pružena edukacija i podrška u traženju posla. 
više od 60 žena je dobilo direktnu prilagođenu podršku. Iako zapošljavanje nije bilo 
definirano kao rezultat projekta, tijekom njegova trajanja 25 žena, od kojih su 10 žena žrtve 
nasilja, našlo je posao. 
Prepoznat problem 
Osobe nezaposlene duže od godinu dana spadaju u skupinu kojima prijeti socijalna 
isključenost, a njihove prilike za zapošljavanje smanjuju se proporcionalno dužini njihove 
nezaposlenosti. Nezaposlenost i psihički utječe na ljude – oni gube samopouzdanje i vjeru u 
svoje sposobnosti, misle da su jedini u takvoj situaciji i stoga najgori i, što je možda i najteže, 
gube kontakt s trendovima na tržištu rad i postaju nekonkurentni. Iako ovaj problem pogađa 
ova spola, podaci ukazuju da siromaštvo i socijalna isključenost imaju spolnu dimenziju na 
području Karlovačke županije koja ionako ima jednu od najvećih stopa siromaštva u 
Hrvatskoj. 
Pristup problemu 
Cilj projekta „Klubovi za žene“ bio je osigurati dugotrajno nezaposlenim ženama prilagođenu 
i individualiziranu podršku i pomoć pri traženju posla. Projektom se željelo dokazati da 
individualiziran pristup, prilagođen svakoj pojedinoj ženi iz ciljane skupine, ima bolje 
rezultate po njihovo zapošljavanje. 
Glavne projektne aktivnosti: 

- Educiranje asistentica pri zapošljavanju 
- Formiranje klubova za žene 
- Posredovanje u pronalaženju zaposlenja i pružanje pomoći u traženju zaposlenja za žene 

iz ciljane skupine 
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Postignuti rezultati 
Kroz ovaj projekt stvoreni su resursi za nastavak primjene ove metode na one skupine koje bi, 
bez ovakvoga individualiziranog i intenzivnog rada, ostale nezaposlene. Kroz edukaciju 6 
asistentica za zapošljavanje te kroz njihov praktičan rad s klijenticama, uspostavljena je 
infrastruktura za daljnje pružanje ovakvih usluga (dugotrajno) nezaposlenim osobama. 
Više od 60 dugotrajno nezaposlenih žena i žena žrtvi nasilja kroz projekt je steklo znanje o 
tome kako tražiti posao, kako napisati zamolbu i životopis, kako se predstaviti potencijalnom 
poslodavcu i kako razgovarati na razgovoru za posao. Također su dobile osnovna znanja o 
radu na računalu, u svrhu pretraživanja slobodnih radnih mjesta, pisanja zamolbi i životopisa 
te njihova slanja. Svaka od žena dodijeljena je svojoj asistentici pri zapošljavanju koja je s 
njom intenzivno radila na definiranju ciljeva, traženju i prijavljivanju na slobodna radna 
mjesta i (pre)kvalificiranju, odnosno, dobila je podršku u pronalaženju zaposlenja koje 
odgovara njenim osobnim potrebama i situaciji. Kao rezultat razmjene iskustava u 
kontinuiranim i vođenim sastancima klubova, uključene žene su povratile svoje 
samopouzdanje i dobile daljnju motivaciju. 25 žena korisnica projekta, od kojih su 10 žene 
žrtve nasilja uspjelo je kroz izravan kontakt s poslodavcima te uz podršku asistentica za 
zapošljavanje pronaći posao. 
Korisnice su također psihološki osnažene te su povratile izgubljeno samopouzdanje i 
samopoštovanje koje je temelj za poduzimanje bilo kakvih daljnjih akcija. Jedna od korisnica 
projekta, izjavila je nakon tri mjeseca uključenosti da joj je to jedna od najpozitivnijih i 
najohrabrujućih promjena koje je poduzela u svom desetogodišnjem razdoblju nezaposlenosti. 
Zaključak 
Tijekom projekta stvoreni su ljudski potencijali, osmišljen je način rada i stečeno iskustvo u 
pružanju individualizirane pomoći dugotrajno nezaposlenim ženama u pronalaženju i 
zadržavanju posla. Ovakve vrste usluga nisu uobičajena praksa rad s nezaposlenim osobama. 
Rezultati projekta dokazali su potrebu za individualnom podrškom u rješavanju pitanja 
nezaposlenosti. 
Uz financijsku pomoć Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti 
Vlade RH i Europske unije u sklopu natječaja PHARE 2005. 
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Zagovaranje i javna politika 
Tijekom 2008. godine nastavljeno je djelovanje na promociji aktivnosti Udruge koje se 
odnose na pružanje direktne pomoći ženama i djeci koje trpe zlostavljanje u obitelji (osobito u 
smislu iznalaženja trajnih izvora i modaliteta financiranja Tajnih skloništa za zlostavljane 
žene i djecu – posebice kroz zajedničko sudjelovanje – kampanju - 5 organizacija pri kojima 
djeluju savjetovališta i skloništa za zlostavljane žene i djecu, a koju je vodila Autonomna 
ženska kuća iz Zagreba), ali i prevenciji nasilja, posebice među mladima.   
U konačnici su navedeni napori Kampanje, ali i višegodišnjeg lobiranja na različitim 
razinama,  rezultirali potpisivanjem Ugovora o sufinanciranju između Ministarstva obitelji, 
branitelja i međugeneracijske solidarnosti, Grada Karlovca i Ženske grupe Karlovac «Korak» 
(Karlovačka županija tek treba potpisati Ugovor, na što se obvezala) kojim se partneri 
uključuju s 30% ukupnih troškova namijenjenih tajnom skloništu i savjetovalištu za 
zlostavljane žene i djecu koja djeluju pri Koraku. Ugovor o sufinanciranju bi trebao biti 
trajnijeg (dakle višegodišnjeg) karaktera, te olakšati djelovanje Udruge na području 
osiguranja konkretnih oblika pomoći zlostavljanim ženama i djeci.  
Predstavnica Udruge bila je, kroz aktivnost Savjeta za razvoj civilnog društva pri Uredu za 
udruge Vlade RH, angažirana na iznalaženju adekvatnih modaliteta financiranja aktivnosti 
organizacija civilnog društva. 
Osim toga, kontinuirano smo pratile rad državnih institucija, ali i medija, na provedbi 
dokumenata koji se odnose na reguliranje problematike na kojoj Grupa radi. 

• Sudjelovale smo na različitim okruglim stolovima, tribinama s temom nasilja nad 
ženama, neravnopravnosti među spolovima, antikorupcije i sl. 

• Učestalo smo putem medija upoznavale javnost sa specifičnim potrebama i stanjima 
zlostavljanih žena i djece, odgovornosti šire zajednice za osiguranje njihove zaštite 

• Kontinuirano smo surađivale sa stručnjacima/stručnjakinjama, ustanovama i službama 
vezanim uz pružanje zaštite zlostavljanim ženama 

• Suradnja s predstavnicima gradske uprave na provedbi Kampanje za borbu protiv 
nasilja u obitelji, koja je 08.03.2008. godine rezultirala dodjeljivanjem priznanja za 
suradnju i doprinos u Kampanji, koja je Gradu Karlovcu uručena od Ministarstva 
obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti. 

 
Vezano uz zagovaranje, Grupa je povodom datuma značajnih za položaj žena u Hrvatskoj, 
npr. 08.03. (Međunarodni dan žena), 22.09. (Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama), 
25.11. (Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama) organizirala akcije tijekom kojih je 
građankama i građanima dijelila materijale u kojima se govori o nasilju nad ženama, uzrocima 
i posljedicama (po ženu, po djecu, po društvo općenito), zakonskim odredbama koje 
reguliraju tu problematiku (i osobito njeno kažnjavanje), institucijama koje su, na različite 
načine, angažirane u pružanju pomoći žrtvama. U takvim su prilikama održane i radio emisije 
na lokalnim radio postajama, tijekom kojih je bilo riječi o konkretnoj problematici, ali ovaj 
put uz naglasak na situaciji na lokalnoj razini.  
 
Edukacije 
Korak je tijekom cijele godine pružao podršku udrugama, koje rade na istoj problematici, i to 
u organizacijskom i savjetodavno-edukacijskom smislu, poput udruge «Centar za žene 
«Adela» iz Siska, SOS telefonu «Poziv u pomoć» iz Virovitice, Klubu žena iz Pakraca. 
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Suradnja 
Suradnja nužna za provedbu projekata i programa ostvarena je s Policijskom upravom 
karlovačkom (osobito s načelnikom Policijske postaje Karlovac, te načelnikom Odjela krim 
policije PU karlovačke, te djelatnicama u tom odjelu), čiji su djelatnici/ce jedini/e ovlašteni 
intervenirati u slučajevima nasilja u obitelji, a suradnja omogućuje i kontakte između 
djelatnika policije i voditeljice Skloništa za zlostavljane žene i djecu u slučaju da se žena 
obrati za pomoć djelatnicima policije, koji ukoliko procijene da je ženin život u opasnosti ako 
se vrati u zajednicu s nasilnikom, mogu kontaktirati voditeljicu Skloništa kako bi se ženi 
omogućila efikasna zaštita, te ona i njena djeca smjestila u Sklonište. Suradnja s djelatnicima 
policije važna je i zbog mogućnosti bržeg podnošenja kaznenih prijava zbog zlostavljanja u 
obitelji.  
Značajno je spomenuti i suradnju sa Centrom za socijalnu skrb Karlovac, kao i s ostalim 
centrima za socijalnu skrb na području Karlovačke županije, s djelatnicama kojih je suradnja 
važna zbog postupaka za vođenje kojih je nadležan Centar (postupak posredovanja, donošenje 
odluke o skrbništvu nad djecom, dodjela jednokratne novčane pomoći, nadzor na obiteljskom 
situacijom).  
Važan segment je i suradnja s Upravnim odjelom za socijalnu skrb, šport i udruge pri 
Gradskom poglavarstvu Grada Karlovca jer omogućava brže uključivanje žena u socijalne 
programe i dobivanje pomoći, koja im u znatnoj mjeri olakšava, prije svega ekonomsku 
situaciju, jer se na taj način djeca uključuju u predškolske programe po umanjenoj cijeni, 
školske knjige su im osigurane po prihvatljivijim cijenama.   
Suradnja je uspostavljena i s pedagozima osnovnih škola na području grada Karlovca 
(posebice u školi koja je najbliža prostoru Skloništa), kako bi se djeca školskog uzrasta, koja 
se iz drugih dijelova Županije smještaju u Sklonište, mogla odmah uključivati u školske 
programe. Ta je suradnja isto tako važna zbog stalnog nadzora koji tim Skloništa (voditeljica i 
psihologica) održava nad školskim uspjehom i ponašanjem djece, koja su korisnici Skloništa 
zajedno sa svojim majkama.    
 
Organizacijski razvoj  
Tijekom 2008. godine Korak je nastavio aktivnosti na razvoju organizacije osobito kroz rad 
Savjeta Udruge (sastavljenog od utjecajnih pojedinaca na lokalnoj i nacionalnoj razini), koje 
ima savjetodavnu funkciju, ali i značajnu ulogu u zagovaranju djelatnosti Udruge u zajednici. 
U tom su kontekstu članovi/ce Savjeta imali značajnu ulogu prilikom planiranja i realizacije 
svečane priredbe kojom je obilježeno 10 godina postojanja i rada Ženske grupe Karlovac 
«Korak» (u organizacijskom i financijskom smislu), kao i Nacionalni dan borbe protiv nasilja 
nad ženama 22.09.   
 
Mediji 
Grupa je i tijekom 2008. godine imala odličnu suradnju s lokalnim i nacionalnim 
elektronskim i tiskanim medijima, osobito Karlovačkim tjednikom, Dopisništvom Novog 
lista, Dopisništvom Večernjeg lista, Dopisništvom Jutarnjeg lista, Radio Karlovcem, Radio 
Mrežnicom, TV 4 rijeke, HTV-om. Ovdje osobito napominjemo kako je povodom 22.09. 
Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama i povodom obilježavanja 10-te obljetnice 
osnutka i i rada Koraka, predsjednica Koraka Sadika Zvirkić, gostovala u emisiji HTV-a 
«Hrvatska uživo», te je tom prilikom govorila o rezultatima i aktivnostima koje je Korak 
provodio tijekom 10 godina svog djelovanja. 
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DONATORI U 2008. GODINI 
 
Europska komisija  

Vlada Republike Hrvatske 

Ured za ljudska prava Vlade RH 

Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti Vlade RH  

Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi Vlade RH   

Ured za ravnopravnost spolova Vlade RH  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva  

Grad Karlovac   

Karlovačka županija    
 

 
  
 


